

第 21 期 報 告 書

2018 年 1 月 1 日から

2018 年 12 月 31 日まで

事 業 報 告

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

日本エイ・ティー・エム株式会社

事業報告

〔2018年1月1日から2018年12月31日まで〕

I. 会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過及びその成果

2018年度は大地震や台風など自然災害の脅威にさらされ、日本国内に設置されている約20万台のATMのうち、11万台以上の監視を行っている当社グループとしても、BCP（事業継続計画）の重要性を再認識する一年となりました。幸い、東西拠点によるバックアップ体制により、災害の影響を最小限に留めることができ、またその対応に関して、お客さまからも高い評価をいただくことができました。ATMという生活インフラを担う企業として、当社グループの経営理念である「人とICTと発想で、安心と快適と驚きの生活インフラを、地域と世界の人々に提供します。」の思いを新たに、危機管理体制を強化するとともに、今後も安心・安全なサービスの提供に努めてまいります。

そうした中、2018年度のATM監視アウトソーシング事業は、新たに開業した流通系銀行の西日本地区における監視業務受託をはじめ、順調にシェアを拡大するとともに、監視システム「G A I A」のシステム基盤更改を進めました。この基盤更改に伴い、オペレーターが回答候補を効率的に検索できる「オペレーターアシストツール」の本格導入を開始し、オペレーター育成期間の短縮や、センターの生産性向上に繋がっています。

そのほか金融分野においては、複数の金融機関のサービスが1台のATMで実現できる共同ATMの運用開始や、事務集中共同化アウトソーシングにおける新センターの開設、またパートナー会社との提携による電子地域通貨や電子決済、スマートフォンを利用した電子認証サービスへの参画検討など、新たな領域に対しても積極的に取り組んでいます。

さらに、行政から金融機関に対する預貯金等の照会業務を電子化する「DAIS (Deposit Account Inquiry System)」の実証実験に、多数の地方公共団体ならびに金融機関に参加いただき、その後一部地域での試行を開始しました。またグループ会社である日本ATMヒューマン・ソリューション株式会社にて、健康診断の受診勧奨コールセンター業務を開始するなど、金融以外の分野においても実績を築くことができました。

こうした活動を受け、当期の単体業績は売上高 32,296 百万円（前期 29,763 百万円、前期比 8.5%増）、売上総利益 3,475 百万円（前期 3,173 百万円、前期比 9.5%増）、経常利益 296 百万円（前期 355 百万円、前期比 16.6%減）、当期純利益 170 百万円（前期 233 百万円、前期比 26.9%減）となりました。

なお、ATMJグループ全体（簡易連結ベース）では売上 42,116 百万円（前期 39,838 百万円、前期比 5.7%増）当期純利益 592 百万円（前期 580 百万円、前期比 2.1%増）となりました。

貸借対照表

(2018年12月31日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
【流動資産】	【 7,559,774 】	【流動負債】	【 8,538,660 】
現金及び預金	2,345,228	買掛金	771,872
売掛金	2,218,614	一年以内償還社債	730,000
商品	967,258	一年以内返済長期借入金	705,554
部品	332,074	リース債務	705,150
仕掛品	470,429	未払金	3,174,218
貯蔵品	63,201	未払費用	288,501
前払費用	515,803	未払法人税等	101,748
繰延税金資産	93,873	前受金	1,764,871
その他	553,289	預り金	149,412
【固定資産】	【 9,930,411 】	無償補修費引当金	56,744
(有形固定資産)	(4,104,115)	その他	90,585
建物及び附属設備	721,028	【固定負債】	【 4,099,867 】
工具器具備品	1,518,838	社債	650,000
リース資産	1,627,000	長期借入金	658,338
建設仮勘定	237,247	リース債務	2,320,911
その他	0	退職給付引当金	200,153
(無形固定資産)	(3,877,547)	その他	270,464
ソフトウェア	2,268,805	負債合計	12,638,527
リース資産	837,805	純資産の部	
その他	770,936	【株主資本】	【 4,677,414 】
(投資その他の資産)	(1,948,749)	資本金	480,000
投資有価証券	535,706	利益剰余金	4,197,414
関係会社株式	185,000	利益準備金	63,900
出資金	102,481	その他利益剰余金	4,133,514
関係会社長期貸付金	180,640	繰越利益剰余金	4,133,514
貸倒引当金	△ 91,265	【評価・換算差額等】	【 174,243 】
敷金・保証金	789,149	その他有価証券評価差額金	174,243
長期前払費用	172	純資産合計	4,851,658
繰延税金資産	230,674		
その他	16,190		
資産合計	17,490,185	負債・純資産合計	17,490,185

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
【 売 上 高 】		
ハードウェア売上高	3,884,815	
アウトソース売上高	21,725,229	
システム・サービス売上高	2,048,565	
メンテナンス売上高	4,638,384	32,296,994
【 売 上 原 価 】		28,821,219
売 上 総 利 益		3,475,775
【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】		3,160,454
営 業 利 益		315,321
【 営 業 外 収 益 】		
受 取 利 息	2,713	
受 取 配 当 金	11,731	
助 成 金 収 入	387	
雑 収 入	55,428	70,261
【 営 業 外 費 用 】		
支 払 利 息	67,913	
社 債 利 息	5,032	
雑 損 失	8,194	
為 替 差 損	7,992	89,132
経 常 利 益		296,449
【 特 別 損 失 】		
減 損 損 失	6,024	6,024
税 引 前 当 期 純 利 益		290,425
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	86,219	
法 人 税 等 調 整 額	33,479	119,699
当 期 純 利 益		170,725

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。